
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 22 dicembre 2022, n. G18495

Istituzione gruppo di lavoro per la redazione di un documento che definisca le linee di indirizzo regionali
relative alla TeleRiabilitazione in età evolutiva

03/01/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1 Supplemento n. 1            Pag. 1091 di 1095



OGGETTO: Istituzione gruppo di lavoro per la redazione di un documento che definisca le 

linee di indirizzo regionali relative alla TeleRiabilitazione in età evolutiva. 

 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE 

SOCIOSANITARIA 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Rete Integrata del Territorio; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modificazioni, recante “Disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni, e in 

particolare: 

l’art. 58 “Costituzione dei gruppi di lavoro” che al comma 6 prevede che l’atto di costituzione 

del gruppo di lavoro stabilisce gli obiettivi, la durata, la composizione del gruppo e il dirigente 

incaricato di sovraintendere all’attività del gruppo stesso; 

 

l’art. 68 che al comma 2, lettera c), individua nella “disposizione” l’atto di organizzazione da 

adottare per la costituzione dei gruppi di lavoro; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 aprile 2018, n. 203 “Modifica al Regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale e successive modificazioni” che ha istituito la Direzione regionale Salute e 

Integrazione sociosanitaria; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1044, con la quale la 

Giunta regionale ha conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e 

integrazione sociosanitaria al dr. Massimo Annicchiarico; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i.; 

 

VISTA la determinazione 12 dicembre 2018, n. G16185. Attuazione DGR n. 626 del 30 ottobre 

2018 "Programma di miglioramento e riqualificazione (art. l, comma 385 e ss. Legge 11 

dicembre 2016 n. 232) Intervento 2.1 Telemedicina nelle Reti Ospedaliere dell'Emergenza. 

Attivazione della piattaforma "ADVICE" per il teleconsulto fra centri "Hub" e "Spoke" delle 

Reti dell'Emergenza, Tempo-dipendenti e delle Malattie Infettive"; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 15 ottobre 2019, n. 736 “Ruolo e strumenti di 

partecipazione delle organizzazioni dei cittadini nella programmazione e valutazione dei Servizi 

Sanitari Regionali. Atto di indirizzo”; 

 

VISTO il decreto del Commissario ad acta del 25 giugno 2020, n. U00081 relativo al “Piano di 

riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021; 

03/01/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1 Supplemento n. 1            Pag. 1092 di 1095



VISTO Decreto del Commissario ad Acta 22 luglio 2020, n. U00103. Attivazione servizi di 

telemedicina in ambito specialistico e territoriale; 

 

CONSIDERATO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR, nell’ambito della 

missione 6 Salute, con la componente M6C1 “Reti di prossimità, strutture e telemedicina per 

l'assistenza sanitaria territoriale” sostiene gli investimenti volti a rafforzare la capacità di 

erogazione di servizi e prestazioni sul territorio, destinati in modo particolare alla popolazione 

con cronicità, grazie al potenziamento e alla realizzazione di strutture territoriali, l’estensione 

dell'assistenza domiciliare, il coordinamento tra setting di cura al fine di garantire la continuità 

dell’assistenza, lo sviluppo della telemedicina e una più efficace integrazione con i servizi socio-

sanitari; 

 

RICHIAMATA la Determinazione regionale GR3900-000013 del 06/09/2021 avente ad oggetto 

“Pianificazione di interventi regionali in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 

Missione Salute. Istituzione del Gruppo di lavoro regionale e di Gruppi di lavoro tematici”; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 25/07/2022 – n. 644 avente ad oggetto 

“Approvazione del documento "Linee Guida generali di programmazione degli interventi di 

riordino territoriale della Regione Lazio in applicazione delle attività previste dal Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza e dal Decreto ministeriale 23 maggio 2022, n.77"; 

 

ATTESO che la Conferenza Stato - Regioni ha approvato le linee di indirizzo nazionali sulla 

TeleRiabilitazione; 

 

RAVVISATA la necessità di adottare uno specifico documento che definisca le linee di 

indirizzo regionali relative alla Tele Riabilitazione in età evolutiva; 

 

RITENUTO pertanto opportuno istituire un apposito gruppo di lavoro con il compito di redigere 

il documento e di supportare la Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria 

nell’attuazione dello stesso; 

 

RITENUTO di nominare quali componenti del gruppo di lavoro i seguenti esperti, individuati, 

alla luce dei curricula professionali, tra il personale della Regione Lazio e del Servizio Sanitario 

Regionale, nonché rappresentanti delle associazioni dei cittadini: 

 

 Antonio Mastromattei - Dirigente dell’Area Rete Integrata del Territorio - Regione Lazio 

o suo delegato 

 Vincenzina Ancona – Dirigente Ufficio salute mentale - Regione Lazio o suo delegato  

 Michelangelo Bartolo – Dirigente Telemedicina territoriale ed ospedaliera - Regione 

Lazio, con funzione di coordinatore del gruppo di lavoro 

 Alessandro Filingeri - Regione Lazio 

 Claudio Paloscia - ASL Roma 1 

 Laura Reali - ASL Roma 1 

 Barbara Manzi - ASL Roma 2  

 Marco Marcelli ASL Viterbo  

 Filippo Manti – AOU Policlinico Umberto Primo  

 Luigi Mazzone -   AOU Policlinico Tor Vergata 

 Domenica Battaglia – Fondazione Policlinico Agostino Gemelli-IRCCS  

 Stefano Vìcari – Ospedale Pediatrico Bambino Gesù 

03/01/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1 Supplemento n. 1            Pag. 1093 di 1095



 Daniela Morelli – IRCCS Fondazione Santa Lucia  

 Vincenzo Ciccarese - Istituto Santa Chiara  

 Marta di Tella – Istituto Rete Fisioterapiasta Età Evolutiva  

 Donatella Tomaiuoli - CRC Balbuzie Accreditato SSR 

 Cristina Sancricca - UILDM 

 Francesca Perrino - Teleriabilitazione in età evolutiva per distrofia muscolare  

 Sabrina Lambrilli - Struttura AIRRI 

 Genoveffa Lattanzio - Casa Santa Rosa Opera Don Guanella 

 Agatina Puliatti – Centro ARGOS 

 Antonio Abbruzzese - Centro AGAPE  

 

RITENUTO: 

 

- che le funzioni di segreteria del gruppo di lavoro saranno svolte da personale amministrativo 

dell’Area Rete Integrata del Territorio; 

 

- che, per l’esecuzione dei compiti e delle funzioni sopra specificate, per eventuali esigenze 

tecnico/organizzative o in casi di particolare complessità, il gruppo di lavoro possa avvalersi 

del supporto di altre figure professionali con competenze specialistiche, ricorrendo 

prioritariamente a dipendenti di aziende ed enti del Servizio Sanitario Regionale; 

 

RICHIAMATO, ai sensi della normativa vigente, l’obbligo alla riservatezza ed assenza di cause 

di conflitto di interessi e di incompatibilità per i componenti nominati nel gruppo di lavoro;  
 

ATTESO che la partecipazione alle attività del suddetto gruppo di lavoro è a titolo gratuito e 

non comporta né oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione Regionale né oneri finanziari a 

carico del bilancio regionale; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

di istituire un gruppo di lavoro con il compito di redigere un documento che definisca le linee 

di indirizzo regionali relative alla TeleRiabilitazione in età evolutiva; 

 

di nominare quali componenti del gruppo di lavoro i seguenti esperti, individuati, alla luce 

dei curricula professionali, tra il personale della Regione Lazio e del Servizio Sanitario 

Regionale nonché rappresentanti delle associazioni dei cittadini: 

 

 Antonio Mastromattei - Dirigente dell’Area Rete Integrata del Territorio - Regione Lazio 

o suo delegato 

 Vincenzina Ancona – Dirigente Ufficio salute mentale - Regione Lazio o suo delegato  

 Michelangelo Bartolo – Dirigente Telemedicina territoriale ed ospedaliera - Regione 

Lazio, con funzione di coordinatore del gruppo di lavoro 

 Alessandro Filingeri - Regione Lazio 

 Claudio Paloscia - ASL Roma 1 

 Laura Reali - ASL Roma 1 

03/01/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1 Supplemento n. 1            Pag. 1094 di 1095



 Barbara Manzi - ASL Roma 2  

 Marco Marcelli ASL Viterbo  

 Filippo Manti – AOU Policlinico Umberto Primo  

 Luigi Mazzone -   AOU Policlinico Tor Vergata 

 Domenica Battaglia – Fondazione Policlinico Agostino Gemelli-IRCCS  

 Stefano Vìcari – Ospedale Pediatrico Bambino Gesù 

 Daniela Morelli – IRCCS Fondazione Santa Lucia  

 Vincenzo Ciccarese - Istituto Santa Chiara  

 Marta di Tella – Istituto Rete Fisioterapiasta Età Evolutiva  

 Donatella Tomaiuoli - CRC Balbuzie Accreditato SSR 

 Cristina Sancricca - UILDM 

 Francesca Perrino - Teleriabilitazione in età evolutiva per distrofia muscolare  

 Sabrina Lambrilli - Struttura AIRRI 

 Genoveffa Lattanzio - Casa Santa Rosa Opera Don Guanella 

 Agatina Puliatti – Centro ARGOS 

 Antonio Abbruzzese - Centro AGAPE  

 

di stabilire che: 

-  le funzioni di segreteria del gruppo di lavoro saranno svolte da personale amministrativo 

dell’Area Rete Integrata del Territorio; 

 

- per l’esecuzione dei compiti e delle funzioni sopra specificate, per eventuali esigenze     

tecnico/organizzative o in casi di particolare complessità, il gruppo di lavoro possa avvalersi del 

supporto di altre figure professionali con competenze specialistiche, ricorrendo prioritariamente 

a dipendenti di aziende ed enti del Servizio Sanitario Regionale; 

 

- i componenti del gruppo di lavoro regionale, all’atto della nomina accettino l’obbligo di 

riservatezza nonché la dichiarazione di non trovarsi in condizioni di incompatibilità né in 

condizioni di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente; 

 

- la partecipazione alle attività del suddetto gruppo di lavoro è a titolo gratuito e non comporta né 

oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione Regionale né oneri finanziari a carico del 

bilancio regionale; 

 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale da presentarsi entro 60 (sessanta) giorni dalla notifica, ovvero, in via 

alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni. 

 

 

 

Il Direttore Regionale 

Massimo Annicchiarico 

03/01/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 1 Supplemento n. 1            Pag. 1095 di 1095


